
【機密性2情報】

公益法人の区
分

国所管、都道
府県所管の区
分

応札・応募者
数

継続支出の
有無

つくばＷＡＮ回線提供サービス
独立行政法人物質・材料研究機構
総務部門総務部参事役　真明俊宏
（茨城県つくば市千現１－２－１）

H23.4.1 （財）国際科学振興財団 一般競争入札 63,000,000円 特財 国所管 1
複数年契約
（～H28.3.31）

要求仕様を満たす業
者が一者に限られた
が、今後、複数者によ
る競争が可能か改善
策を検討する。

有

定期（一般・特別）健康診断
独立行政法人物質・材料研究機構
総務部門総務部参事役　真明俊宏
（茨城県つくば市千現１－２－１）

H23.4.1
（財）東日本労働衛生センター
東京都中央区京橋１－６－１

一般競争入札 82,812,187円 特財 国所管 1
複数年契約
（～H28.3.31）

法令に基づく仕様であ
るが、今後、複数者に
よる競争が可能か改
善策を検討する。

有

「国際ナノアーキテクトニクス研
究拠点」日本文化研修業務

独立行政法人物質・材料研究機構
総務部門総務部参事役　真明俊宏
（茨城県つくば市千現１－２－１）

H23.4.1
（社）科学技術国際交流センター
東京都文京区白山５－１－３

一般競争入札 2,138,955円 特社 国所管 1

要求仕様を満たす業
者が一者に限られた
が、今後、複数者によ
る競争を図るべく改善
策を検討する。

有

「国際ナノアーキテクトニクス研
究拠点」日本語研修業務

独立行政法人物質・材料研究機構
総務部門総務部参事役　真明俊宏
（茨城県つくば市千現１－２－１）

H23.4.1
（社）科学技術国際交流センター
東京都文京区白山５－１－３

一般競争入札 2,919,022円 特社 国所管 2

要求仕様の精査や十
分な公告期間等を経
て複数者による競争が
行われており、妥当と
考える。

無

外国人招聘研究者等に係る外
国人用宿泊施設

独立行政法人物質・材料研究機構
総務部門総務部参事役　真明俊宏
（茨城県つくば市千現１－２－１）

H23.4.1
（社）科学技術国際交流センター
東京都文京区白山５－１－３

一般競争入札 10,796,616円 特社 国所管 1

要求仕様を満たす業
者が一者に限られた
が、今後、複数者によ
る競争を図るべく改善
策を検討する。

有

外国人研究者生活立ち上げ等
支援業務

独立行政法人物質・材料研究機構
総務部門総務部参事役　真明俊宏
（茨城県つくば市千現１－２－１）

H23.4.1
（社）科学技術国際交流センター
東京都文京区白山５－１－３

一般競争入札 10,909,500円 特社 国所管 1

要求仕様を満たす業
者が一者に限られた
が、今後、複数者によ
る競争を図るべく改善
策を検討する。

有

※公益法人の区分において、「公財」は、「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は、「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。

（注）必要があるときは、各欄の配置を著しく変更することなく所要の変更を加えることその他所要の調整を加えることができる。

契約金額
契約の相手方の商号又は名称

及び住所

公益法人の場合
点検結果

（見直す場合はその内容）
備考

独立行政法人から公益法人への支出に関する競争入札の見直しの状況（物品・役務等）

物品役務等の名称及び数量
契約担当者等の氏名並びにその所

属する部局の名称及び所在地
契約を締結した日

一般競争入札・指
名競争入札の別

（総合評価の実施）

様式７－３ 



【機密性2情報】

公益法人の区
分

国所管、都道
府県所管の区
分

応札・応募者
数

継続支出の
有無

ＣＲＹＳＴＭＥＴ（金属結晶構造
データベース）

独立行政法人物質・材料研究機構
総務部門総務部参事役　真明俊宏
（茨城県つくば市千現１－２－１）

H23.4.1
（社）化学情報協会
東京都文京区本駒込６－２５－４

不落による随意契約 2,874,690円 0 特社 国所管 －
複数年契約
（～H26.3.31）

一般競争入札による不落
随意契約のためやむを
得ない。

有

大気暴露試験の管理業務
独立行政法人物質・材料研究機構
総務部門総務部参事役　真明俊宏
（茨城県つくば市千現１－２－１）

H23.4.1
（財）日本ウエザリングテストセン
ター
東京都文京区本駒込６－２５－４

「会計規程第31条第2項(3)」「一般競争
に付することが不利と認められるとき」

11,067,000円 0 特財 国所管 －
複数年契約
（～H28.3.31）

競争に付すことが不利な
理由が必ずしも明白でな
い部分があるため、将来
的に競争性のある契約
への移行を検討する。

有

データベース（ＳＴＮ）オンライン
情報検索

独立行政法人物質・材料研究機構
総務部門総務部参事役　真明俊宏
（茨城県つくば市千現１－２－１）

H23.4.1
（社）化学情報協会
東京都文京区本駒込６－２５－４

「随意契約ができる場合の取扱いにつ
いて1.(2)」「他の物品をもって代替させる
ことができない物品等を調達する場合
で、当該調達の相手方が特定されるも
の」

1,731,620円 0 特社 国所管 －

随意契約によらざるを得
ないものと判断されるた
め、随意契約が妥当であ
る。

有

Ｓｃｉｆｉｎｄｅｒの購読
独立行政法人物質・材料研究機構
総務部門総務部参事役　真明俊宏
（茨城県つくば市千現１－２－１）

H23.4.1
（社）化学情報協会
東京都文京区本駒込６－２５－４

不落による随意契約 14,338,800円 0 特社 国所管 －
一般競争入札による不落
随意契約のためやむを
得ない。

有

※公益法人の区分において、「公財」は、「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は、「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。

（注）必要があるときは、各欄の配置を著しく変更することなく所要の変更を加えることその他所要の調整を加えることができる。

点検結果
（見直す場合はその内容）

備考
再就職の
役員の数

独立行政法人から公益法人への支出に関する随意契約の見直しの状況（物品・役務等）

物品役務等の名称及び数量
契約担当者等の氏名並びにその所

属する部局の名称及び所在地
契約を締結した日

随意契約によることとした業務方法書
又は会計規定等の根拠規定及び理由

契約金額

公益法人の場合
契約の相手方の商号又は名称

及び住所

様式７－４ 



【機密性2情報】

公益法人の区
分

国所管、都道
府県所管の区
分

応札・応募者
数

継続支出の
有無

該当なし

※公益法人の区分において、「公財」は、「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は、「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。

（注）必要があるときは、各欄の配置を著しく変更することなく所要の変更を加えることその他所要の調整を加えることができる。

落札率 備考

公益法人の場合契約の相手方の商
号又は名称及び住

所

点検結果
（見直す場合はその内容）

独立行政法人から公益法人への支出に関する競争入札の見直しの状況（公共工事）

公共工事の名称、
場所、期間及び種

別

契約担当者等の氏
名並びにその所属
する部局の名称及

び所在地

契約を締結した日
一般競争入札・指
名競争入札の別

（総合評価の実施）
予定価格 契約金額

様式７－１ 



【機密性2情報】

公益法人の区
分

国所管、都道
府県所管の区
分

応札・応募者
数

継続支出の
有無

該当なし

※公益法人の区分において、「公財」は、「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は、「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。

（注）必要があるときは、各欄の配置を著しく変更することなく所要の変更を加えることその他所要の調整を加えることができる。

点検結果
（見直す場合はその内容）

備考
再就職の
役員の数

独立行政法人から公益法人への支出に関する随意契約の見直しの状況（公共工事）

公共工事の名称、
場所、期間及び種

別

契約担当者等の氏
名並びにその所属
する部局の名称及

び所在地

契約を締結した日

随意契約によるこ
ととした業務方法
書又は会計規定等
の根拠規定及び理

由

予定価格 契約金額 落札率

公益法人の場合
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

様式７－２ 


	様式7-3
	様式7-4
	様式7-1
	様式7-2

